Boletim de Junho de 1988

ATOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

DECRETO DE 21 DE JUNHO DE 1988 - O Presidente da República, de acordo com o disposto no artigo 16 da lei nº

5.540, de 28 de novembro de 1968, na redação dada pelo artigo 1º da lei nº 6.420, de 03 de junho de 1977, revigorado

pelo artigo 1º da lei nº 7.177, de 19 de dezembro de 1983, resolve NOMEAR: OSMAR TEIXEIRA COSTA, ocupante

do cargo de Professor da Fundação Universidade do Rio de Janeiro -UNIRIO, para exercer, por 04 (quatro) anos, o

mandato de Reitor da referida Universidade. Brasília, em 21 de junho de 1988; 167º da Independência e 100º da

República.

ATOS DA REITORIA

RESOLUÇÃO Nº 635, DE 20 DE JUNHO DE 1988 - Dispõe sobre a 2º Reestimativa dos Recursos Diretamente

Arrecadados.  Os Conselhos de Curadores o Universitário, em sessão realizada no dia 17 de junho de 1988, aprovaram a

em promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica aprovada a 2ª Reestimativa dos Recursos Diretamente Arrecadados do

Orçamento Próprio da UNI-RIO, no exercício de 1988. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

PORTARIAS

Nºs 589 e 590, DE 08 DE JUNHO DE 1988 - Dispensa CENYRA VIEIRA FERNANDES do Cargo Comissionado de

Pró-Reitora Acadêmica e designa o Professor WALDEMAR KISCHINHEVSKY para, cumulativamente com as

funções de Decano do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, exercer o cargo Comissionado de Pró-Reitor

Acadêmico desta Universidade.

Nº 591, DE 09 DE JUNHO de 1988 - Rescinde, a pedido, o contrato de trabalho de OSMAR BRITO FILHO, Auxiliar

de Enfermagem - Nível 0l, lotado no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, desta Universidade.

Nº 592.  DE 15 DE JUNHO DE 1988 - Rescinde, a pedido, o contrato de trabalho de ROGERIO GERALDO ROCCO,

Copeiro - Nível 07, lotado no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, desta Universidade.

Nº 593, DE 15 DE JUNHO DE 1988 - Designa os servidores ANTONIO JOSÉ FIGUEIREDO DA SILVA, Engenheiro

- Nível 12, GEORGE ANTONIO BLEY DE FIGUEIREDO, Arquiteto - Nível 12 e JOÃO NICOLAU

PAPADOPOULOS, Diretor do Departamento de Atividades de Apoio, para, sob a presidência do primeiro, comporem a

Comissão de Aceitação das obras de reforma e expansão dos vestiários do Curso de Enfermagem, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde, executadas pela firma ESTIL - Emp. de Serviços Técnicos em Imóveis Ltda.

Nº 294, DE 15 DE JUNHO DE 1988 - Designa CELIA DE CASTRO LIMA, Bibliotecária - Nível 10, para exercer a

função gratificada de Chefe da Biblioteca Setorial do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,

desta Universidade.

Nº 595, DE 15 DE JUNHO DE 1988 - Readapta, com base no estatuído no artigo 25, inciso I, da Portaria nº 475, de 26

de agosto de 1987, do Ministro de Estado da Educação, o servidor ROBERTO ALVES FEITOSA DA SILVA,

Motociclista - Nível 15, do Grupo NA, Subgrupo 6, para o cargo de Armazenista - Nível 15,do I Grupo NA, Subgrupo

6, do Plano de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos.

Nº 596, DE 15 DE JUNHO DE 1988 - Concede à Professora Auxiliar Nível 01 ELIANE SERRÃO ALVES MEY,

progressão funcional para a classe de Professora Assistente - Nível 0l, com base no estatuído no inciso II do artigo 12

da Portaria nº. 475, de 26 de agosto de 1987, do Ministro de Estado da Educação. (P 4044/88-43)

Nº 597, DE 15 DE JUNHO DE 1988 - Concede ao Professor Auxiliar Nível 01 LUIS CÉSAR GONÇALVES DE

ARAUJO, progressão funcional para a classe de Professor Adjunto, Nível 01, com base no estatuído no artigo 16, § 2º ,

do Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987, combinado com o disposto no inciso II do artigo 12 da Portaria nº 475, de

26 de agosto de 1987, do Ministro de Estado da Educação. (P 4027/88-43)

Nº 598, DE 15 DE JUNHO DE 1988 - Readapta, com base no estatuído no artigo 25, inciso I, da Portaria nº 475, de 26

de agosto de 1987, do Ministro de Estado da Educação, o servidor JOSÉ CARLOS SILVA, Motociclista - Novel 15, do

Grupo NA, Subgrupo 6, para o cargo de Auxiliar de Artes Gráficas - Nível 15 , do Grupo NA, Subgrupo 6, do Plano de

Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos.

Nº 599.  DE 20 DE JUNHO DE 1988 - Reajusta em 17,68% (dezessete vírgula sessenta e oito por cento) os valores das

tabelas de gratificações dos cargos comissionados e de funções gratificadas vigentes nesta Universidade, com base na

Portaria Ministerial nº 1.060, de 01 de junho de 1988.

Nº 600, DE 22 DE JUNHO DE 1988 - Homologa o resultado da eleição dos representantes de cada categoria docente,

junto ao Departamento de Medicina Geral, do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,

realizada no dia 26.05.88, na qual foram eleitos os seguintes Membros:

Professores Adjuntos - CARLOS ALBERTO TOSCANO DA GRAÇA e MAIR SIMÃO NIGRI (Suplente)

Professores Assistentes - SARITA ESTER HOULI BRUMER e ROGÉRIO LORENA DE OLIVEIRA (Suplente)

Professores Auxiliares - MARIA MAZZARONE e LUIZ PAULO JOSÉ MARQUES (Suplente).

Nºs 601 a 606, DE 22 DE JUNHO DE 1988 - Outorga os mandatos de Representantes do Departamento de Medicina

Geral, do Curso de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde do Professor Adjunto CARLOS ALBERTO

TOSCANO DA GRAÇA e de Suplente do Representante Professor Adjunto MAIR SIMAO MIGRI; Professora

Assistente SARITA ESTER HOULI BRUMER e de Suplente do Representante do Professor Assistente ROGÉRIO

LORENA DE OLIVEIRA; Professora Auxiliar MARIA MAZZARONE e de Suplente do Representante do Professor

Auxiliar PAULO JOSÉ MARQUES, desta Universidade, conforme o resultado da eleição realizada no dia 26-05.88.

Nº 607, DE 22 DE JUNHO DE 1988 - Rescinde, a pedido, o contrato de trabalho de JOSÉ MAURO SAMPAIO

LESSA, Contínuo - Nível 07, lotado no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, desta Universidade.

Nº 608, DE 22 DE JUNHO DE 1988 - Designa ELVIRA LEONARDO RODRIGUES, Professora Assistente Nível 3,

para, cumulativamente com suas funções, exercer a função de Vice-Coordenadora do Curso de Nutrição, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade.

Nº 609, DE 24 DE JUNHO DE 1988 - Art. 1º - Dispensa o servidor ROBERTO VIANNA DA SILVA do cargo

comissionado de Secretário Administrativo do Centro de letras e Artes desta Universidade.

Nº 610, DE 24 DE JUNHO DE 1988 - Designa o servidor JOSÉ RODRIGUES BORGES para, cumulativa mente com

suas funções, exercer o cargo comissionado de Secretário Administrativo do Centro de Letras e Artes desta

Universidade.

Nº 611, DE 24 DE JUNHO DE 1988 - Dispensa o servidor VITOR JOSÉ PINTO MENEZES da função gratificada de

Chefe do Serviço de Reprografia do Departamento de Atividades de Apoio da Pró-Reitoria Administrativa desta

Universidade.

Nº 612, DE 24 DE JUNHO DE 1988 - Designa o servidor ADRIANO GONÇALVES ALVES para responder pelo

expediente do Serviço de Reprografia do Departamento de Atividades de Apoio da Pró-Reitoria Administrativa.

Nºs 613 e 614.  DE 24 DE JUNHO DE 1988 - Exonera o Professor Adjunto EDISON DIAS TEIXEIRA do cargo de

confiança de Diretor do Departamento de Pós-Graduação e Pesquisa da Pró-Reitoria Acadêmica e designa ANNA

MARIA RIBEIRO RAMOS para, cumulativamente com suas funções, responder pelo expediente do Departamento de

Pós-Graduação e Pesquisa da Pró-Reitoria Acadêmica desta Universidade.

Nºs 615 e 616, DE 24 DE JUNHO DE 1988 - Exonera o Professor Adjunto ARNO WEHLING do cargo de confiança

de Decano do Centro de Ciências Humanas e designa a Professora Assistente DULCE CARDOZO LUDOLF para

exercer o cargo de Decana do Centro de Ciências Humanas desta Universidade.

Nºs 617 a 622. DE 27 DE JUNHO DE 1988 - Revoga as Portarias nºs 450, 409, 321, 279, 151 o 127 de 19 de fevereiro

de 1988, que concede progressão funcional aos servidores: MARTA MARIA IBIAPINA OLIVEIRA, Bibliotecária -

Nível 13, LUIZ CELSO COELHO ARCURI, Desenhista projetista - Nível 18, MARIA ALICE COSTA, Auxiliar de

Saúde - Nível 04, GILVAN MIRANDA RIBEIRO, Assistente em Administração - Nível 06, GEORGINA LOPES

FERREIRA, Auxiliar de laboratório - Nível 21 e ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA, Recepcionista - Nível 14.

Nºs 623 a 625, DE 27 DE JUNHO DE 1988 - Retifica as Portarias nºs 195, 346 e 342 de 19 de fevereiro de 1988, para

alterar o cargo do servidor JOSÉ RODRIGUES BORGES de Auxiliar Administrativo - Nível 05 para o cargo de

Técnico em Contabilidade - Nível 10 e para alterar a data de concessão da progressão funcional das servidoras MARIA

DOS SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, do Nível 05 para o Nível 07,para 06 de janeiro de 1988 e MARIA DARCY

ALVES PIETRA, Auxiliar de Enfermagem, do Nível 14 para o Nível 16, para 22 de novembro de 1987.

Nºs 626 a 638, DE 27 DE JUNHO DE 1988 - Concede aos servidores RENATO LIDIO DOS SANTOS, Auxiliar de

Enfermagem - Nível 02, progressão funcional para o Nível 04, com base no estatuído nos incisos I e II, JOSEFA

MARIA DE LIMA, Copeira - Nível 19 progressão funcional para o Nível 20, com base no estatuído no inciso II,

NORECY CARDOSO CARVALHO DA SILVA, Assistente em Administração Nível 12 progressão funcional para o

Nível 13, com base no estatuído no inciso II, NAMIR DE OLIVEIRA NEVES, Assistente em Administração Nível 16

progressão funcional para o Nível 18, com base no estatuído nos incisos I e II, ELAIR LAGE MARTINS

GONÇALVES, Técnico em Fisioterapia - Nível 07 progressão funcional para o Nível 09, com base no estatuído nos

incisos I e II, CELESTE MARIA AMARAL SUED BARBOSA, Secretária Executiva - Nível 06 progressão funcional

para o Nível 08, com base no estatuído nos incisos I e II, ELZA MARIA BERREDO PEIXOTO, Revisora de Textos -

Nível 06 progressão funcional para o Nível 08, com base no estatuído nos incisos I e II, HELIANE RIBEIRO,

Assistente Social Nível 06 progressão funcional para o Nível 08, com base no estatuído nos incisos I e II, IGNEZ

BARBOSA DA ROCHA MOTTA, Bióloga - Nível 06 progressão funcional para Nível 08, com base no estatuído nos

incisos I e II, MARIA LUCIA MORAES DA COSTA, Bióloga - Nível 06 progressão funcional para o Nível 08, com

base no estatuído nos incisos I e II, MARIA WEILER, Secretária Executiva - Nível 06 progresso o funcional para o

Nível 07, com base no estatuído no inciso II, ROSANGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES, Arquivista - Nível 06

progresso funcional para o Nível 08, com base no estatuído nos incisos I e II e SUELY CARVALHO DE AZEREDO ,

Bióloga - Nível 06 progressão funcional para o Nível 08, com base no estatuído nos incisos I e II do artigo 25 do anexo

ao Decreto nº 94664, de 23 de julho de 1987.

Nº 639, DE 27 DE JUNHO DE 1988 - Designa os servidores LUIZ CARLOS GOMES, Engenheiro Nível 18,

ANTONIO JOSÉ FIGUEIREDO DA SILVA, Engenheiro Nível 12 e JOSÉ APPARICIO PACHECO, Administrador

Nível 13, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Aceitação das obras de Urbanização do Espaço

Mário de Andrade, executadas pela firma S. C. R. - Construção e Engenharia Ltda.

Nº 640 DE 29 DE JUNHO DE 1988 - Art. 1º - Altera a redação do Art. 1º, da Portaria nº 227, de 18.08.83, que passa a

vigorar com a seguinte redação: "Art. 1º - Os servidores da UNI-RIO estão sujeitos ao registro de ponto mecanizado,

ressalvados os ocupantes de empregos de nível superior, do corpo docente e dos ocupantes de empregos de confiança ou

daqueles que os tenham exercido por mais de cinco anos consecutivos ou dez intercalados. Art. 2º Esta Portaria entra

em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Nº 641, DE 30 de JUNHO DE 1988 - Art. 1º - Elogia os servidores ISMAEL DE BARROS MELO, Diretor de

Produção, NS-6; CELIA MARIA GOMES DA SILVA Assistente em Administração, NM-21; e ODILMA DE

ALMEIDA CHAGAS, Assistente em Administração, NM-13, pelo desempenho excepcional que apresentaram ao

participarem do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria nº 1.074/86, oportunidade em que exerceram atividades

intensivas para informar todos os processos afetos ao órgão, para isso realizando exaustivas diligências, inclusive em

horas extra-expediente, o que os situa como merecedores de menção especial.

Despachos

Publica-se, em anexo, Despachos do Reitor originários da Consultoria Jurídica e do Departamento de Recursos

Humanos.

CONSULTORIA JURÍDICA
Processo n. 23102.001.915/87-88

Reclamação trabalhista de ENILDA LINS DA CRUZ GOUVEIA, INÊS PEREIRA DANTAS, JOSÉ LEONARDO

MACHADO VAZ, ANTONIO HÉLIO BARROS DE FIGUEIREDO, JOSETE LUZIA LEITE, ENEDINA SOARES,

TEREZINHA PEREIRA DOS SANTOS, ROGERIO ROCCO, HANS JÜRGEN FERNANDO DOHMANN e

TALVANE MARINS DE MORAES. Ação Judicial objetivando obter enquadramento na classe do Professor Titular

mediante progressão vertical, livre da exigência de concurso público de provas e títulos. O feito foi julgado pela 6ª Junta

de Conciliação e Julgamento da 1ª Região, tendo sido o pedido considerado IMPROCEDENTE, por unanimidade. A

sentença transitou em julgado.

Processo n. 23102000003/88-33

Reclamação trabalhista de MARLY DA CUNHA FLORES e outros 72 servidores. Ação Judicial objetivando a fixação

do adicional de insalubridade sobre o salário normativo da categoria e não sobre o salário mínimo. O feito foi julgado

pela 1ª Junta de Conciliação e Julgamento da 1ª Região, tendo sido o pedido considerado IMPROCEDENTE, por

unanimidade. A sentença transitou em julgado.

ASSUNTOS GERAIS

NOTÍCIAS DO CLA

- Maria Jesus Haro, aluna do 6º período de Violão, da classe do Prof. Turíbio Santos, venceu o IV Concurso Nacional

Villa-Lobos realizado em Vitória (ES), em novembro de 1987. Ela concorreu com instrumentistas do mais alto nível.

- Foram recentemente contratados pela Orquestra Sinfônica do Teatro Municipal os alunos Harilton Nathanailidis

(Violino), da classe do Prof. Michel Bessler, e Jabez Oliveira (Violoncelo), da classe do Prof. Alceu Reis, também já

pertencem aos quadros da OSIM e da OSB.

os alunos formados na classe do Prof. José C. Botelho, Eduardo Morelenbaum e Lúcia Morelenbaum. Os alunos Paulo

dos Passos (formado) e Luiz Fernando Nascimento, também da classe de Clarinete, do Prof. Botelho, atuam semi-

profissionalmente na Orquestra Juvenil do Teatro Municipal.

INAUGURADA A BIBLIOTECA PÚBLICA DA UNI-RIO

Com a presença do Professor Moacyr do Góis, Secretário Municipal de Educação, representando o Senhor Prefeito

Saturnino Braga, foi inaugurada no dia 21 do junho a Biblioteca Pública da UNI-RIO. À solenidade compareceram

representantes dos comandantes da Escola Superior de Guerra, da Escola de Guerra Naval, da Escola de Comando e

Estado Maior do Exército, professoras e alunos das escolas Municipais da Urca e da Praia Vermelha, professores,

alunos e servidores da Universidade, e expressivo número de personalidades civis e militares especialmente convidadas.

Momentos antes de descerrada a placa inaugural pelo Professor Moacyr de Góis, uma banda do Corpo de Bombeiros

executou o Hino Nacional.

LIVRO

Os Professores Titulares ANIBAL NOGUEIRA JÚNIOR e OSMAR DA ROSA SANTOS, da Universidade do Rio do

Janeiro (UNI-RIO), lançaram no último dia 8 o livro "Doenças dos Rins - Estudo Clínico o tratamento", que teve a

colaboração de mais de cinqüenta professores da própria Universidade e de outras entidades. O livro foi editado pela

Fundação Editorial Byk, o à cerimônia, realizada no Anfiteatro do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle,

compareceram representantes da Academia Nacional de Medicina o grande número do professores, acadêmicos o

convidados especiais.

CURSO

A Universidade do Rio do Janeiro (UNI-RIO) está oferecendo vinte vagas no seu recém-criado Curso de Pedagogia

para alunos do outras Instituições do Ensino Superior, para os 2º o 3º períodos. As inscrições serão realizadas entre os

dias 1 e 8 de julho, na Secretaria do Graduação, na rua Dr. Xavier Sigaud, 290, Urca, das 9:00 às 19:00 horas. Maiores

informações pelo telefone 295-5737, ramais 213 e 211.